

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं.535

दिनांक 03.12.2025 को उत्तर देने के लिए

राजस्थान के वभन्न जिलों में पाए गए खनिज

.535 श्री हनुमान बेनीवाल:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

(क) गत पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा किए गए अन्वेषण में राजस्थान के कन-कन जिलों में खनिज भंडार पाए गए हैं तथा पाए गए खनिजों का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने वर्ष नीलामी के संबंध में वभन्न महत्वपूर्ण खनिज ब्लॉकों की ई 2025 में अधिसूचना जारी की है;

(ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य और स्थान-वार ब्यौरे सहित इसके अंतर्गत शामिल वभन्न खनिजों का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार का राजस्थान के नागौर जिले के डेगाना कस्बे में टंगस्टन, लथयम आदि जैसे खनिजों का खनन शीघ्रताशीघ्र शुरू करने और क्षेत्र में खनन उद्योग स्थापित करने के लिए कोई ठोस कदम उठाने का वचार है; और

(ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. कशन रेड्डी)

(क): पछले पांच वर्षों में, अर्थात् 2020-21 से 2024-25 तक, खान मंत्रालय के अधीन भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) ने राजस्थान के वभन्न जिलों में आधार धातु, स्वर्ण, चूना पत्थर, दुर्लभ मृदा तत्व (आरईई), निकल, टंगस्टन, पोटाश, मैंगनीज आदि जैसे खनिजों के लिए 273 गवेषण परियोजनाएं शुरू कीं। एमएमडीआर संशोधन अधिनियम, 2015 के बाद से, जीएसआई ने राजस्थान के वभन्न जिलों में चूना पत्थर, आधार धातु, स्वर्ण,

आरईई, ग्लूकोनाइट, नाइओबियम-टैंटालम, मेंगनीज, लथयम, टंगस्टन, पोटश, चांदी आदि जैसे खनिज संसाधनों में वृद्ध की है और ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) और (ग): जी हां। केंद्र सरकार ने पांचवें और छठे चरण के तहत वर्ष 2025 में वभन्न महत्वपूर्ण खनिज ब्लॉकों की ई-नीलामी के संबंध में अधिसूचनाएं जारी की हैं। ब्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(घ) और (ङ): केंद्र सरकार ने खनन पट्टे के रूप में दिनांक 16.09.2025 को डेगाना तहसील में स्थित "आरएएमबी डेगाना टंगस्टन, लथयम और संबंधित खनिज ब्लॉक" की नीलामी के लिए छठे चरण के तहत निवदा आमंत्रण सूचना (एनआईटी) जारी की है।

एमएमडीआर संशोधन अधिनियम, 2015 के बाद, राजस्थान में जीएसआई द्वारा संवर्धित संसाधनों का व भन्न कट-ऑफ और ग्रेड पर जिलेवार और खनिज पदार्थ-वार ब्यौरा

(संसाधन म लयन टन में)

| जिला/खनिज पदार्थ | आरई | नाइओबियम | नाइओबियम-टैटालम | ल थयम | मो लडेनम | पोटाश | ग्लौकोनाइट | टंगस्टन | रुबि डयम | टिन | ज़िर्कोनियम | हेफ़नियम | कोबाल्ट | तांबा | सीसा-जस्ता | चूना पत्थर | स्वर्ण | मैंगनीज | चाँदी |
|----------------------|-------|----------|-----------------|-------|----------|--------|------------|---------|----------|------|-------------|----------|---------|--------|------------|------------|--------|---------|-------|
| बाड़मेर | 81.86 | 40.19 | 6.86 | | | | | | 19.08 | | 52.52 | 0.35 | | | | | | | |
| सीकर | 1.73 | | | | | | | | | | | | | 56.16 | | 0.29 | | | |
| नागौर | | | 16.42 | 6.33 | | | | 20.12 | 3.55 | 0.15 | | | | | | | | | |
| सरोही | | | | 0.09 | | | | | | | | | | | | | | | |
| जयपुर | | | | | 0.73 | | | | | | | | 0.71 | 6.8 | | | 3.43 | | |
| हनुमानगढ़ | | | | | | 220.14 | | | | | | | | | | | | | |
| बीकानेर | | | | | | 16.13 | | | | | | | | | | | | | |
| सवाई माधोपुर - करौली | | | | | | | 159.27 | | | | | | | | | | | | |
| पाली | | | | | | | | 0.24 | 0.38 | | | | | | | | | | |
| अलवर | | | | | | | | | | | | | | 42.78 | | | 4.19 | | 3.34 |
| अलवर-दौसा | | | | | | | | | | | | | | 1.62 | | | | | |
| बांसवाड़ा | | | | | | | | | | | | | | 4.55 | | | 4.11 | | |
| चतौड़गढ़ | | | | | | | | | | | | | | 0.88 | | | | | |
| झुंझुनू | | | | | | | | | | | | | | 16.7 | | | | | |
| राजसमंद | | | | | | | | | | | | | | 0.79 | | | | 0.13 | |
| उदयपुर | | | | | | | | | | | | | | 1.41 | | | | | |
| भीलवाड़ा | | | | | | | | | | | | | | 27.12 | 2.84 | | | | |
| जैसलमेर | | | | | | | | | | | | | | | | 5021.17 | | | |
| कुल | 83.59 | 40.19 | 23.28 | 6.42 | 0.73 | 236.27 | 159.27 | 20.36 | 23.01 | 0.15 | 52.52 | 0.35 | 0.71 | 158.81 | 2.84 | 5021.46 | 11.73 | 0.13 | 3.34 |

केंद्र सरकार द्वारा 2025 में पांचवें और छठे चरण के तहत व भन्न महत्वपूर्ण खनिज ब्लॉकों की ई-नीलामी के संबंध में जारी अधिसूचना का राज्य और स्थान-वार ब्यौरा21

पांचवा चरण

| क्र. सं. | ब्लॉक का नाम | खनिज | राज्य | जिला | एमएल/सीएल |
|----------|--|---------------------------|--------------|---------------------|-----------|
| 1. | ओरंगा-रेवतीपुर ग्रेफाइट और वैने डयम ब्लॉक | ग्रेफाइट और वैने डयम | छत्तीसगढ़ | बलरामपुर-रामानुजगंज | एमएल |
| 2. | कटेसर-गुनेरी ग्लौकोनाइट ब्लॉक | ग्लौकोनाइट | गुजरात | कच्छ | सीएल |
| 3. | सालेपाली ग्रेफाइट ब्लॉक | ग्रेफाइट | ओडिशा | बलांगीर | सीएल |
| 4. | खोबना और अगरगांव क्लस्टर टंगस्टन ब्लॉक | टंगस्टन | महाराष्ट्र | नागपुर | एमएल |
| 5. | मनचेरी आरईई ब्लॉक | आरईई | कर्नाटक | रायचूर | सीएल |
| 6. | गनाचरपुरा ग्रेफाइट ब्लॉक | ग्रेफाइट | कर्नाटक | कोलार | सीएल |
| 7. | सूरजपुरा फॉस्फोराइट ब्लॉक | फास्फोराइट | मध्य प्रदेश | छतरपुर | सीएल |
| 8. | केलेंडा ग्लौकोनाइट ब्लॉक | ग्लौकोनाइट | छत्तीसगढ़ | महासमुंद | सीएल |
| 9. | रायपुरा फॉस्फोराइट और चूना पत्थर ब्लॉक | फास्फोराइट और चूना पत्थर | छत्तीसगढ़ | बालोद | सीएल |
| 10. | सेम्हारडीह फॉस्फोराइट और चूना पत्थर ब्लॉक | फास्फोराइट और चूना पत्थर | छत्तीसगढ़ | बालोद | सीएल |
| 11. | डोम्बराहल्ली फॉस्फेट और आरईई ब्लॉक | फॉस्फेट और आरईई | कर्नाटक | कोप्पल | सीएल |
| 12. | होलालकेरे - डोड्डाघट्टा निकल और पीजीई ब्लॉक | निकल और पीजीई | कर्नाटक | हसन | सीएल |
| 13. | झंडावली - सतीपुरा अमलगमेटेड पोटाश और हैलाइट ब्लॉक | पोटाश और हैलाइट | राजस्थान | हनुमानगढ़ | सीएल |
| 14. | जोर कयान-सतीपुरा-खुंजा अमलगमेटेड पोटाश और हैलाइट ब्लॉक | पोटाश और हैलाइट | राजस्थान | हनुमानगढ़ | सीएल |
| 15. | नवाटोला-लाबंद आरईई ब्लॉक | आरईई (दुर्लभ मृदा तत्त्व) | उत्तर प्रदेश | सोनभद्र | सीएल |

छठा चरण

| क्र. सं. | ब्लॉक का नाम | खनिज | राज्य | जिला | एमएल/सीएल |
|----------|---|--|----------------|-----------------------------------|-----------|
| 1. | लक्ष्मीपुरम कोबाल्ट और मैंगनीज ब्लॉक | कोबाल्ट और मैंगनीज | आंध्र प्रदेश | वजयनगरम | सीएल |
| 2. | पाक्रो वैने डयम और ग्रेफाइट ब्लॉक | वैने डयम, ग्रेफाइट | अरुणाचल प्रदेश | पक्के केसांग | सीएल |
| 3. | सतो सखे वैने डयम और ग्रेफाइट ब्लॉक | वैने डयम, ग्रेफाइट | अरुणाचल प्रदेश | केथी पन्योर (पहले निचला सुबन सरी) | सीएल |
| 4. | चतलनार-कुमाकोलेग टिन अयस्क ब्लॉक | टिन अयस्क (कै सटेराइट) और संबद्ध खनिज (टैंटालम, नाइओबियम) | छत्तीसगढ़ | सुकमा और बंस्तर | सीएल |
| 5. | ससकारी पट टाइटेनियम, बॉक्साइट और संबद्ध खनिज ब्लॉक | टाइटेनियम, बॉक्साइट और संबद्ध खनिज (वैने डयम, गै लयम, आदि) | झारखंड | लोहरदगा | सीएल |
| 6. | गुंडलुपेट आरईई और यिट्रियम ब्लॉक | आरईई और यिट्रियम | कर्नाटक | चामराजनगर | एमएल |
| 7. | कवलपुर आरईई और आरएम ब्लॉक | आरईई और आरएम | महाराष्ट्र | नागपुर | सीएल |
| 8. | भारतबहाल ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज ब्लॉक | ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज (वैने डयम) | ओडशा | बलांगीर | सीएल |
| 9. | कनैताल ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज ब्लॉक | ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज (वैने डयम, कोबाल्ट) | ओडशा | बलांगीर | सीएल |
| 10. | लारम्भा ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज ब्लॉक | ग्रेफाइट, मैंगनीज और संबद्ध खनिज (वैने डयम, कोबाल्ट) | ओडशा | बलांगीर | सीएल |
| 11. | शेरगढ़-शेरावाला-रामसरा-दलमीरखेडा पोटाश और हैलाइट ब्लॉक | पोटाश और हैलाइट | पंजाब | फाजिल्का | सीएल |
| 12. | भाटीखेडा आरईई, नाइओबियम और ज़िरकोनियम ब्लॉक | आरईई, नाइओबियम और ज़िरकोनियम | राजस्थान | बालोतरा | एमएल |
| 13. | निम्बली रॉक फॉस्फेट ब्लॉक | रॉक फॉस्फेट | राजस्थान | जैसलमेर | सीएल |
| 14. | आरएमबी डेगाना टंगस्टन, लथयम और संबद्ध खनिज ब्लॉक | टंगस्टन, लथयम और संबद्ध खनिज (रुबि डयम, नाइओबियम, टिन) | राजस्थान | नागौर | एमएल |
| 15. | गुगोट के दक्षिण-पूर्व में आरईई और नाइओबियम ब्लॉक | आरईई और नाइओबियम | राजस्थान | बाड़मेर | सीएल |
| 16. | गो वंदपुर वैने डयम, टाइटेनियम और एल्युमिनियम लेटराइट ब्लॉक | वैने डयम, टाइटेनियम और एल्युमिनियम लेटराइट | तेलंगाना | संगारेड्डी | सीएल |
| 17. | पर्वतपुर वैने डयम, टाइटेनियम और एल्युमिनियम लेटराइट ब्लॉक | वैने डयम, टाइटेनियम और एल्युमिनियम लेटराइट | तेलंगाना | संगारेड्डी | सीएल |
| 18. | कथ्यूर फॉस्फेट ब्लॉक | रॉक फॉस्फेट | उत्तराखंड | देहरादून | सीएल |
| 19. | सुरहरिया-बसोहा टाइटेनियम, बॉक्साइट और एल्युमिनियम लेटराइट ब्लॉक | टाइटेनियम, बॉक्साइट और एल्युमिनियम लेटराइट | उत्तर प्रदेश | चंदौली | सीएल |
| 20. | बेकु दुर्लभ धातु ब्लॉक | दुर्लभ धातुएं (सीज़ियम, लथयम, रुबि डयम) | पश्चिम बंगाल | पुरु लया | सीएल |
| 21. | कालापाथर-रघुडीह आरईई और आरएम ब्लॉक | आरईई और आरएम | पश्चिम बंगाल | पुरु लया | सीएल |
| 22. | मनचेरी आरईई ब्लॉक | आरईई | कर्नाटक | रायचूर | सीएल |

| क्र. सं. | ब्लॉक का नाम | खनिज | राज्य | जिला | एमएल/सीएल |
|----------|--|---------------|------------|--------|-----------|
| 23. | खोबना और अगरगांव क्लस्टर टंगस्टन ब्लॉक | टंगस्टन अयस्क | महाराष्ट्र | नागपुर | एमएल |